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cerro Colorado, 09 de nov¡embre de 2022

vtsTos:

La Propuesta de Directiva denominada "PROCEDIMIENTOS PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS

FISCALEs y dEGULAR LA cONDIC¡ON DE CONTRIBUYENTE "NO HALLADO'Y "NO HABIDO" DE LA

MUNtCtpALtDAD DE CERRO COLORADO"; Informe No 96-2022-GAT-MDCC; Hoja de coordinación No 048-

-SGPR-GPPR-MDCC; Hoja de Coord¡nación No 306-2022-MDCC-GAT; Informe No 040-2022'SGPR-GPPR-
c: lnforme No 425-2022-MDCCIGPPR; Informe Legal No 46-2022-EUAVCV-GAJ-MDCC; Provefdo No 648-

-GAJ/MDCCMDCC; y,

CONSIDERANDO:

'// eue. de conform¡dad con el Art. 194" de ta Const¡tuc¡ón Politica del Estado, "Las Munic¡pal¡dades
prov¡nciales y Distritales son los órganos de Gob¡erno Local que gozan de autonomfa politica, económ¡ca y

adm¡nistrativá en los asuntos de su competencia"; autonomla que según el Art. ll del Titulo Preliminar de la Nueva

Ley Orgán¡ca de Municipal¡dades - Ley No 27972 radica enlafacultad de ejercer actos de gobierno, adm¡nistrativos

y de administración, con sujeción al ordenam¡ento juríd¡co;

eue, el Art. 38o de la Ley Orgán¡ca de Municipalidades establece que el ordenamiento jurid¡co de las

municipalidades sstá const¡tu¡do por laa normas emitidas por los órganos de gobiemo y administrac¡ón.munic¡pal,

de acuirdo al ordenamiento jurídico nacional: asi mismo estab¡ece que las normas y disposiciones municipales se

rigen por los princip¡os de eiclusividad, territorialidad, legal¡dad y simplificac¡ón admin¡strativa, sin perjuicio de la

vigencia de otros pr¡ncipios generales del derecho administrativo;

eue. el Dunto 5.2 de la'D¡rect¡va dLineamientos para la Elaboración, Aclual¡zac¡ón y Aprobación de

Internas en la Municipal¡dad D¡str¡tal de Cerro Colorado", aprobado mediante Decreto de Alcaldia N" 10-

6-MDCC. de fecha 13 de d¡ciembre de 2016, establece que la Sub Gerenc¡a de Plan¡ticac¡ón y Rac¡onalizaciÓn

la encargada de la conducclón, rev¡sión y proceso de las d¡rect¡vas intemas de la Municipalidad O¡strital!e !9no
Coloradol ásimismo, en el en numeral 8.3.7 del m¡smo cuerpo normativo, establece que la Gerencia Mun¡c¡pal

tomará conoc¡miento de lá piopuesta técnica y legal, y una vez rev¡sada toda la documentación procederá a emitir

la aprobación de la propuesta de direct¡va mediante Resoluc¡ón de Gerencia Mun¡c¡pal;

oue, bajo el marco normativo señalado, mediante Informe No 96-2022-GAT-MDCC dirigido a este

despacho el á6 dé setiembre de 2022 emitido por el Gerente de Adm¡n¡sirac¡ón Tributaria, Mg. Luis Solorio Ol¡vera,

se iresenta el informe técnico sustentator¡o de la implementación de propuesta dB la D¡rect¡va denominada
.pÉOCEDIMIENTOS pARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y REGULAR LA CONDICION DE

CONTRIBUYENTE "NO HALLADO" Y'NO HABIDO" OE LA MUNICIPALIDAD DE CERRO COLORADO" CUYO

OBJETIVO es eslablecer los l¡neamientos para el registro, verifcación y sust¡tución de domicilios flscales de los

deudores lr¡butados del distrito de Cerro Colorado, así como la cond¡ción de estos ante la Administrac¡ón Tr¡butar¡a;

eue, ante lo d¡spuesto por esta gerenc¡a, el Sub Gsrente de Plan¡ficac¡ón y Racionalización- a través de la

r.to¡a de Cooidinac¡On ñ" O¿a-iOZZ-SGñR-GPPR-MDCC pone en conocim¡ento del Ge.rente_d,e l9Til:L"-"¡91
Tributaria observaciones efecluadas a la propuesta de d¡rect¡va: consecuentemente, el Gerente de

Tr¡butaria. oresenta el tevantamiento ¿e las observaciones a través de la Hoia de Coordinación No

2022-MDCC-GAT;

Que, con el Informe No o4o-2022-sGPR-GPPR-MDCC del 21 de octubre de 2022, el Sub Gerente de

:ibn y Racionalización, Sr. Marcos Martin Meza Chuquimia, emite op¡nión favorable para la aprobac¡ón de

la propuesta áe directiva, precisando que el mismo cumple con los "L¡neamientos para la elaboración, actualizac¡ón

y ápróuaclOn de directivas internas en la Municipalidad Dis-lr¡tal de Cerro Colorado" 9Pt".9?99,::":!?::".'.*^d:
Ár-álJi, Ñ oro-2016-MDCG. En et m¡smo sentido, es ratif¡cado por el Gerente de PlanificaciÓn, Presupuesto y

Racionalizac¡ón, cPc Ronald J¡huallanca Aquenta, mediante el lnforme No 425-2022-MDCC/GPPR del 24 de

octubre de 2022;

oue,etEspecia|istaLegaIde|aGerenciadeAsesoriaJuríd¡ca'Abg.A|exandercruJ'Vi|ca,atravésdesu
lntorme Gg;t t¡i ¿O-ZOZZ-SUÁVCV-GAJ-MDCC del 27 de octubre de 2022 emite opinión favorable para la
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M U N ICIPALIDAO D IST RITA L
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aprobación de la propuesta de direct¡va. En el m¡smo sent¡do, con et Provefdo No 648-2022-GAJ/MDCC em¡tidos
por elGerente de Asesorfa Jurfdica otorga su conformidad al Informe Legaly sus antecedentes;

Que. con Decreto de Alcaldfa No 001-2019-MDCC del 2 de enero de 2019, el Titular del pl¡ego ve la
necesidad de desconcentrar la adm¡nistrac¡ón y delegar funciones en el Gerente Municipal y otros óncónanos;
as¡, en su artfculo primero numeral I del me¡c¡onado dispos¡tivo normativo se delega en el óerente tr¡unicipal ta
akibución de "AprobaciÓn y gestión de djreclivas y documentos ds caráctgr normativó necesarios para conJuch la
gest¡ón técnica, financ¡era y adm¡nistrat¡va de la ent¡dad'; por lo tanto, este despacho se encuenira facultado de
emrnr pronunctam¡ento respec{o al expedienle de los vistos;

Que, estando a las considerac¡ones expuestas y a las facultades conferidas por los instrumentos oegest¡ón de la Municipalidad Distrital de Ceno Colorado.

.^S@!gry!o.- APRoBAR la oirectiva denominada "PRocEotMrENTos PARA AcruALtzAR LosDoMlclLlos FlscALEs Y REGULAR LA coNDtctoN DE coNTRtBUyENTE "Noillüoo. v "¡¡o HABtDo"
DE LA MUNICIPALIoAD DE cERRo coLoRADo", instrumento qus forma parte iniegrante de ta presente
resoluc¡ón-

\".t"áíÍ?,-
a"'Y U;,i 4BJ{9ULo gEguNDo,- ENGARGAR a las todas las lnidades orgán¡c¿s et fiet cumptim¡enro da ta presente
? m4}tUlt : d¡rectiva aprobada.

u'ldW;.:,}9ll.g1l,1P:l"]T,.9.TY9lo91asdelalnformaciÓn|apub|¡caciónde|apresente

SE RESUELVE:

resolución en el Portal Instituc¡onat de la página web de la Municipalidad D¡str¡tal de ce'no colorado.

r'|.GuLo.cUABT9,' DISPONER que la D¡rectiva, Integrante de la presente resoluc¡ón, enlra en vigenc¡a a partir
dfa siguiente de la fecha de su aprobac¡ón.

dec¡s¡ón.
DEJAR S¡N EFECTO cualquier acto admin¡strativo municipal que conlravenga la presente

Y ARCHIVESE

ffi
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y
REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE ''NO HALLADO" Y

"NO HABIDO" DE LA ÍUIUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO
COLORADO

La presente d¡rectiva tiene por objeto establecer los lineam¡entos para el
registro, verificación y sust¡tuc¡ón de domicilios fiscales de los deudores
tributarios del distrito de Cerro Colorado, así como la condición de estos
ante la Administración Tributaria.

Mantener actualizado el registro de domicilios fiscales de los contribuyentes
de la Municipalidad Distrital de Cerro Colorado, en procura de alcanzar una
efectiva notificación de los actos adm¡n¡strativos emitidos por la Gerencia
de Administración Tributaria y sus órganos dependientes.

Decreto Supremo N" 133-2013-EF - Tefo Único Ordenado del Código
Tributario.
Decreto Supremo N' 156-2004-EF - Texto Único Ordenado de la Ley
de Tributación Municipal.
Ley N" 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.
Ordenanza Mun¡cipal N' 381-201S-MDCC, que aprueba el
Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la Municipalidad
Distrital de Cerro Colorado.

3.

4.

Ley N'27972 - Ley Orgánica de Municipalidades.

La presente direc"tiva es de aplicación para las siguientes unidades
orgán¡cas: Gerencia de Administración Tributaria, Subgerencia de Registro
Tr¡butar¡o y Orientación al Contribuyente, Subgorencia de Recaudación y
Control Tributario, Subgerencia de Fiscalización Tributaria, Oficina de
Ejecución Coactiva y Agencias Municipales.

TRIBUTARIO: Tefo Unico Ordenado del
aprobado por Decreto
modificator¡as.

Código Tributario,
y sus normasSupremo N" 133-2013-EF

ADMINISTRACIÓN TRIBUTARTA: ta Municipatidad Distrital de Ceno
Colorado.
DEUDOR TRIBUTARIO: Es la persona obligada al cumplim¡ento de la
prestación tributaria como contribuyente o responsable.
DOMICILIO FISCAL: Es el lugar fijado por el contribuyente para todo efecto
tributario, el cual debe estar ubicado dentro del radio urbano que señale la
Administración Tributaria.
DOMICILIO PROCESAL: Es aquel que señale el deudor tr¡butario al iniciar
cada uno de sus proced¡m¡entos tributar¡os.
NOTIFICACIÓN: Es el acto por el cual se da a conocer formalmente al
contribuyente una decisión, situación. hecho o acto administrativo
relacionado con la obligación tributaria.
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y
REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE ''NO HALLADO" Y

"NO HABIDO" DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO
COLORADO

OMlsIÓN: Situación por la cual el contribuyente
abstiene de cumolir. hacer o declarar determinados
a su cargo, ya sea por ocultación y/ o descuido.
RUG: Registro Único de Contribuyente.

o deudor tributario se
hechos u obligaciones

6.1. EL DOfrt¡CtLtO FTSCAL

6.I,I, OBLIGATORIEDAD DEL DOII,IICILIO FISCAL

Los deudores tributarios de la Municipal¡dad Distr¡tal de Cerro
Colorado tienen la obligación de fijar y camb¡ar su domicilio fiscal
conforme a lo señalado en la oresente directiva. sea en calidad de
contr¡buyentes o responsables, afectos o exonerados a los tributos
regulados en la Ley de Tributación Municipal y las ordenanzas de
arbitrios municipales.
El domicilio fiscal es el lugar fijado para todo efecto tributario
dentro del radio urbano del distrito de Cerro Colorado, conforme a
lo señalado en el numeral 6.1 .3 de la presente d¡rectiva; sin
perjuicio de la facultad del deudor de señalar expresamente un
domicilio procesal al iniciar cada uno de sus procedimientos

tr¡butarios.
El domicilio f¡scal se considera subsistente mientras su camb¡o no
sea comunicado a la Municipalidad Distrital de Cerro Colorado en
la forma que establece la presente directiva.
A efectos de fijar o modificar el domicilio fiscal, el deudor tributario
deberá completar la información requerida en la Hoja de
Actualización de Datos (Anexo N' 1).

6.1.2, OPORTUNIDAD PARA FIJAR EL DOMICILIO F]SCAL

Los deudores del lmpuesto Predial deberán f¡jar su domicilio fiscal
al momento de la presentación de su Declaración Jurada
Informativa o Determinativa de este tributo, de acuerdo al formato
establec¡do por la Subgerencia de Registro y Orientación al
Contribuvente.

Los sujetos obligados al pago de trlbutos en calidad de
responsables, que no tengan la calidad de contribuyentes del
lmpuesto Predial, deberán fijar su domicilio fiscal de la s¡guiente
manera:

a) Parc los arbitrios municipales: recibida la informac¡ón que
detalfa las autorizaciones otorgadas pata rcalizar actividades
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y
REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE "NO HALLADO" Y

..NO HABIDO" DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO
COLORADO

comerciales, de servicios o industriales dentro del distrito, Ia
Subgerencia de Fiscalización Tributaria deberá requerir al

titular de la licenc¡a para que, en el plazo de tres (03) días
hábiles, se apersone a fin de fijar su dom¡cil¡o fiscal.

b) Para el impuesto a los espectáculos públicos no deportivos: el

domicilio fiscal se frjará al momento en que el agente
perceptor declare e informe el boletaje o similares a utilizarse.

6.I.3, RADIO URBANO DEL DOMICILIO FISCAL

El domicilio fiscal deberá ser fiiado dentro de los d¡stritos de la
ciudad de Arequipa.

6.1.4. NO CALIF|CAN COMO DOMTC¡LIO FISCAL

Los deudores tributarios o contribuyentes no podrán fijar como
domicilio fiscal las casillas de notificación de los Colegios
Profesionales o del Poder Judicial. En dichos casos, la
Municipalidad Distrital de Cerro Colorado tendrá por no fijado el
domicilio fiscal, procediendo conforme al numeral 6.1.5 de la
presente direct¡va.

6,1,5. OBLIGACIÓN DE VARIAR DOMICILIO FISCAL

Los deudores tributarios están obl¡gados a variar el domicilio fiscal
cuando el predio señalado como tal deje de tener relación con los
hechos que generan la obligación tributaria. En tal sentido, es
obl¡gatorio cambiar el domicilio fiscal en los siguientes casos:

a) Cuando el contribuyente del lmpuesto Predial comunique ya
no ser propietario del prcdio señalado como domicilio fiscal.
En este caso la Subgerencia de Registro y Orientación al
Contribuyente, Agencias Municipales deberán informar al
contribuyente su obligación de variar el domicilio fiscal.

b) Cuando el responsable de los arbitrios municipales deje de
realizar actividades comerciales, de servicros o industriates en
el predio declarado como domicilio fiscal. Se presume que no
existe actividad cuando este inicie el trámite de cese de
licencia.

6.1.6. CAMBTO DE DOMtCtLtO
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y

REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE "NO HALLADO" Y
"NO HABIDO" DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO

COLORADO

Los deudores f¡butarios efectuarán el cambio de su domicilio
fiscal en la Plataforma Tributaria y Agencias Municipales, llenando
y suscribiendo el formato aprobado por la Subgerencia de
Registro y Orientación al Contribuyente.
En aquellos casos en que el deudor tributario este ¡ncurso en un
proceso de verificación, fiscalización o se le haya iniciado el
Procedrmiento de Cobranza Coactiva. este no oodrá efectuar el
cambio de domic¡lio fiscal hasta que dicho trámite haya concluido,
salvo aprobación expresa del Ejecutor Coactivo o de la
Subgerencia de Fiscalización Tributaria, según el estado en que
se encuentre la deuda.

6.2, DEL REGISTRO DE DEUDORES NO HALLADOS

6.2.I. DEUDOR TRIBUTARIO "NO HALLADO"

El deudor tributario adquir¡rá automáticamente la condición de NO
HALLADO, sin que para ello sea necesaria Ia realización y
notificación de acto administrativo adicional alguno, cuando
ocurran las siguientes situaciones:

Cuando en dos (02) oportunidades consecutivas, en días
distintos, una persona capaz, ubicada en el domicillo fiscal
declarado, se niegue a la recepción de Ia notificación de
documentos.
La ausencia de persona capaz en dos (02) oportunidades
consecut¡vas, en días distintos, en el domicilio fiscal o este se
encuentre cerrado.
Cuando las situaciones previstas en los incisos "a" y "b" del
presente numeral ocurran en conjunto en dos (02)
oportun¡dades consecutivas, en días distintos, sin considerar
el orden en que se presenten.
Cuando la dirección declarada como domicilio fiscal no exisra.
En este caso solo se requiere que haya ocurrido en una (01)
oDortunidad.

Para efecto de lo regulado en este numeral, solo califican como
documentos: las Órdenes de Pago, Resoluciones de
Determinación, Resoluciones de Multa, Resoluciones de perdida
de Fraccionamiento y las Resoluciones emitidas dentro del
proceso de Cobranza Coactiva y declaraciones juradas
mecanizadas masivas.

Solo serán consideradas como válidas aquellas constancias de
notificación en las que el notificador o mensajero haya registrado

b)

d)
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y
REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE'NO HALLADO" Y

''NO HABIDO'DE LA MUNICIPAUDAD DISTRITAL DE CERRO

adecuadamente los motivos que impidieron la entrega de
documentos o del uso de cedulón.

6.2.2, CREACIÓN DEL REGISTRO DE NO HALLADOS

La Subgerencia de Registro y Orientación al Contribuyente es la
encargada de administrar y efectuar el mantenimiento del
REGISTRO DE DEUDORES TRIBUTARIOS No HALLADoS, eI
mismo que para efectos de la presente directiva deberá
implementar, debiendo registrar en este a aquellos deudores
tributarios que hayan adquir¡do la condición de ,'NO HALLADO',
conforme a lo señalado en el numeral 6.2.1 de la presente
d¡rectiva, así como el levantamiento de dicha condición.
La condición de deudor tributario "NO HALLADO,, será detectada
por la Subgerencia de Fiscalización Tributaria, Subgerencia de
Recaudación y Control Tributario, la Subgerencia de Registro y
Orientación al Contr¡buyente, el Ejecutor Coactivo de la Gerencia
de Adm¡n¡stración Tributaria, Las Agencias Municipales, durante la
ejecución de sus func¡ones dir¡gidas a poner a cobro las
obligaciones tributarias a través de las órdenes de pago,
Resoluciones de Determinación, Resoluciones Multa,
Resoluciones de Perdida de Fraccionamiento y Resoluciones
emitidas dentro del procedimiento de Cobranza Coactiva,
notificación de declaraciones juradas mecanizadas masivas.
La documentación sustentatoria, que acredite la ocurrencia de las
situaciones establecidas en el numeral 6.2.1 , deberá ser remitida
a la Subgerencia de Registro y Or¡entación al Contribuyente, a f¡n
de que dichos deudores sean incorporados al REGISTRO DE
DEUDORES TRIBUTARIOS NO HALLADOS.
La fecha de inicio de la condición de,'NO HALLADO', será aquella
en que se realizó la segunda dil¡gencia, en el caso de los
supuestos regulados en los literales ,'a, "b,' y ',c,' del numeral 6.2.1,
o la única diligencia, en e¡ caso del supuesto del literal ',d,' de
dicho numeral.

La Subgerencia de Reg¡stro y Orientación al Contribuyente es la
encargada de real¡zar las coordinaciones con la Oficina de
Tecnologías de la Información la publicación en la página web de
la Municipalidad D¡str¡tal de Cerro Colorado. el directorio de
deudores bajo ta condición de,,NO HALLADOS", siendo
responsabilidad de esta subgerencia el mantener el registro
debidamente actual¡zado.

6.2.3. CONSECUENCIAS DE LA CONDICIÓN DE "NO HALLADO"
La condición de "NO HALLADO,, del deudor tributario, reg¡strado
como tal, faculta a la Administración Tr¡butaria a requerir al deudor

7*"*
1#

.!tTx
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y
REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE'NO HALLADO" Y

"NO HABIDO" DE LA MUNICIPAUDAD DISTRITAL DE CERRO

la variación de su domicilio fiscal bajo apercibimiento de
consrderarlo "NO HABIDO", conforme al procedimiento regulado
en el numeral 6.3 de la presente directiva. Dicho requerimiento
será realizado por la Subgerencia de Fiscalización Tributaria.

6,2.4. LEVANTAIUTENTO DE tA CONDICóN DE "NO HALLADO'

El deudor "NO HALLADO" perderá dicha condición en los
siguientes supuestos:
a) Cuando cumpla con declarar, actualizar, camb¡ar o confirmar

su domicilio fiscal, dentro del plazo establecido en el numeral
6.3.2 de la presente directiva y esta haya sido ,'ACEpTADA',

por la Administración Tributaria.
b) Cuando adquiera la condición de ,'NO HAB|DO".

El deudor tributario "NO HALLADO,, que por cualquier
c¡rcunstancia se presente ante la Administración Tributaria, oodrá
levantar d¡cha condición declarando un nuevo domic¡l¡o fiscal, el
cual deberá ser verificado por la Subgerencia de Fiscalización
Tributaria, quien deberá realizar la verificación conforme a lo
señalado en el numeral 6.3.S de la presente directlva.

6.2,5. USO DEL REGISTRO DE NO HALLADOS
La Subgerencia de Registro y Orientación al Contribuyente,
Subgerencia de Fiscalización Tributaria deberá ¡dentificar,
reg¡strar en los sistemas informáticos de la Administración
Tr¡butaria, a aquellos contribuyentes que adquirieron la cond¡c¡ón
de NO HALLADOS.
La Subgerencia de Fiscalización Tributaria deberá realizar la
búsqueda y ubicación de los domicilios alternos, de conformidad a
lo establecido en el numeral 6.3.3 de la presente directiva.

6.3. CALIFICACIÓN DE DEUDORES NO HABIDOS

6.3,I. DEL REQUERIMIENTO DE NUEVO DOMICILIO FISCAL
La Subgerencia de Fiscalizacrón Tributaria emitirá un
Requerimiento a los deudores tr¡butarios bajo la condición de "NO
HALLADO" para que fijen un nuevo domicilio fiscal, de
conform¡dad con lo establecido en el numeral 6.2.3 de la presente
directiva(AnexoN'2)

6.3,2. DEL CONTENIDO DEL REQUER]MIENTO
El requerimiento deberá contener, como mínimo lo siguiente:
a) Apellidos y nombres, denominación o razón social del deudor

tributario.
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DIRECTIVA PARA ACTUALIZAR LOS DOMICILIOS FISCALES Y
REGULAR LA CONDICIÓN DE CONTRIBUYENTE "NO HALLADO'Y

"NO HABIDO" DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CERRO
COLORADO

b) Número de DNl, RUC o similar del deudor tributario.
c) Número del requerimiento.
d) Domicilio fiscal.
e) Mot¡vo del requerim¡ento.
f) Plazo para atender el requerimiento (cinco (05) días hábiles).

6.3.3. DOMIC|L|OS ALTERNOS
Para lograr una adecuada notificación de los actos
adm¡nistrativos, la Administración Tributaria deberá ubicar un
domicilio alterno, para lo cual tendrá en consideración la búsqueda
en los directorios telefónicos virtuales, así como en las páginas
institucionales que registren información de los deudores, tales
como SUNAT, entre otros.
Cuando la búsqueda a que se refiere el numeral precedente sea
infructuosa, se utilizarán los siguientes parámetros:

6.3,3,1, Para el caso de personas naturales
a) El declarado por el deudor tributario ante el Registro Nacional

de ldentificación y Registro Civil (RENIEC).
b) El lugar de residencia habitual, presumiéndose esta cuando la

permanencia del deudor tributario haya sido mayor a seis (06)
meses.

c) El lugar donde el deudor tributar¡o desarrolla sus actividades
civiles o comerciales.

d) El lugar donde se encuentren los bienes relacionados con los
hechos que generan las obligaciones tributarias.

6.3,3.2. Para el caso de perconas ¡ur¡dicas
a) El lugar donde se encuentra su direcc¡ón o Administración

efectiva.
b) El lugar donde se encuentra el centro principal de su

actividad.
El lugar donde se encuentren los bienes relacionados con ros
hechos que generan obl¡gac¡ones tributarias.
El domicilio de su representante legal, entendiéndose como
tal su domicilio fiscal o en su defecto, cualquiera de Ios
señalados en el numeral 6.3,3.1, a elección de ra
Administración Tributar¡a.

Para el caso de las personas domic¡¡iadas en el extraniero:

a) S¡ tienen establecimiento permanente en el país, se aplicarán
a este las disposiciones de los numerales 6.3.3.1 y 6.3.3.2,
según sea el tipo de persona.

b) En los demás casos, se presume como su domicilio, sin
admitir prueba en contrario, el de su representanle legal.

d)
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Para el caso de entidades que carecen de personalidad jurídica,
se presume como domicilio fiscal el de su representante o
alternativamente, a elección de la Administración Tributaria, el que
corresponda a cualquiera de sus integrantes.
En el caso de existir más de un domicilio fiscal de acuerdo a los
parámetros de los numerales 6.3.3. 1 y 6.3.3.2, este será el que
elija la Subgerencia de Fiscalización Tributaria.

6.3.4. NOTIFICACIÓN DEL REQUERIMIENTO

El requerimiento deberá cursarse al deudor tributario "NO
HALLADO" a su domicilio fiscal vigente y al domicilio alterno
ubicado por la Administración Tributaria, de manera simultánea,
mediante correo certificado o por mensajero, con acuse de recibo
o con certificación de la negativa a la recepción efectuada por el
encargado de la diligencia; o cuando en cualesquiera de los
domicil¡os no hubiera persona capaz alguna o estuviera cerrado,
frjando un cedulón en dicho domicilio y dejando los documentos a
notif¡carse bajo puerta en sobre cerrado. En este caso. et o¡azo
otorgado de cinco (05) días hábiles, debe computarse desde el día
hábil siguiente al que se realizó la diligencia.

En el caso que la condición de "NO HALLADO,'se deba a oue no
existe la dirección declarada como domicilio fiscal, como se indica
en el l¡teral "d" del numeral 6.2.1.j de la presente directiva, el
requer¡miento deberá notificarse en observancia de lo regulado en
el artículo 104 del Código Tributario.
La publicación referida deberá contener el nombre, denominación
o razón social del deudor, documento de identidad o código de
contribuyente, la numeración del requer¡miento, así como la
menc¡ón de su contenido. En este caso el plazo de cinco (05)
días, debe computarse a partir del día hábil siguiente al de la
publicación en el Diario Oficial "El peruano', o en el diario de
mayor circulación y su incorporación en la página web
institucional.

6.3,5. CUMPLIMIENTO DEL REQUERIMIENTO

Si dentro del plazo otorgado el deudor tributario cumpliera con fijar
un nuevo dom¡cilio, la Subgerencia de Fiscalización Tributaria
efectuará una verificación, levantando un acta de la visita
efectuada, debiéndose cons¡gnar si se ubicó o no al deudor en
dicha dirección.
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En el caso que se hallare al deudor en el nuevo dom¡c¡lio, se le
dejará copia del acta de visita y, a su vez, se procederá con et
registro del nuevo dom¡cil¡o fiscal, para finalmente comunicar al
deudor dicha situación y el levantam¡ento de su condición de "NO
HALLADO".
En el caso que no se hallare al deudor en el dom¡cilio señalado, la
Subgerencia de Fiscalización Tributaria levantará el acta
correspond¡ente en el lugar, ¡nd¡cando tal situación. La copia de
dicha acta se dejará bajo puerta en el domicilio ¡ndicado,
procediéndose a comunicar al contribuyente que lo declaraoo no
surte efecto.
Cuando el deudor tributario no registre deuda en proceso cte
cobranza coactiva, la Administración Tributaria podrá suplir la
verificación del nuevo domicilio fiscal. para dicho fin, el deudor
podrá presentar, en el plazo del requer¡miento, cualquiera de los
siguientes documentos: recibo de luz, agua, telefonía fija o
televisión por cable, cuya antigüedad no sea superior a los dos
(02) meses, debiendo estar emitido el documento a nombre del
deudor tributario.
En los casos referidos en el presente numeral, el nuevo domicilio
fiscal señalado por el deudor tr¡butario deberá estar dentro oe ros
límites señalados en el numeral 6.1.3 de la presente directiva.

6.3.6. OPOSICIÓN AL REQUERIMIENTO

El deudor tributario podrá oponerse al requerimiento, dentro del
plazo señalado, indicando que el domicilio fiscal fijado debe
permanecer v¡gente, siempre que sea:
a) La residencia habitual, tratándose de personas naturales.
b) El lugar donde se encuentra la dirección o Administración

efectiva del negocio, tratándose de personas jurídicas.
c) El de su establecimiento permanente en el país, tratándose

de las personas domiciliadas en el extranjero.

La carga de la prueba de dichas situaciones recae sobre el deudor
tributario.
En caso de acreditarse lo señalado en el presente numeral, la
Subgerencia de Fiscalización Tributaria procederá a CONFIRMAR
dicho domicilio fiscal.

6.3.7. OMISTÓN AL REQUERIMIENTO

Vencido el plazo otorgado en el requerimiento, s¡n que el deudor
tributario haya cumplido con lo solicitado, la Subgerencia de
Fiscalización Tributaria emitirá el informe técnico corresDondiente.
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así como el proyecto de resolución gerencial que declare la
condición de "NO HABIDO" del deudor.
Las resoluciones deberán ser publicadas conforme a lo regulado
en el último párrafo del artículo 104 del Código Tributario, y son
vigentes desde el día siguiente de su publicación; una vez
publicada una copia de la publicación deberá ser remitida a la
subgerencia de Registro y Orientación al Contribuyente, para que,
en coordinación con la Oficina de Tecnologías de la Información,
sea actualizado el registro.
Se deberá publicar en la página web de la Municipalidad Distrital
de Cerro Colorado el directorio de deudores en condición de NO
HABIDOS (Anexo N" 3).

6.3.8. LEVANTAMIENTO DE LA CONDTCIÓN DE "NO HABIDO"

El deudor tributario considerado ',NO HABIDO,' podrá solicitar en
cuatquter momento el levantamiento de dicha condición,
declarando un nuevo domicilio o confirmando el declarado, el cual
deberá ser verificado por la Subgerencia Fiscalización Tributaria.
De hallarse al deudor en el domicilio, se considerará como
aceptado el domicilio fiscal indicado y perderá la condición de ,,NO

HABIDO" a partir del día hábil siguiente de la verificación y
suscr¡pción del acta conespondiente. En este caso, la
Subgerencia de Fiscalización Tributar¡a proyectará la resolución
de gerencia que formafice el levantamtento de dicha condición y
levantará la condición de ',NO HABIDO,'en la base de datos,
deb¡endo excluir del directorio de NO HABIDOS al deudor
tributario.
La Subgerencia de Registro y Orientación al Contribuyente,
formalizado el levantamiento de la condición de ,'NO HABIDO',,
actualizará el nuevo domicilio fiscal del deudor.
Cuando no se hallare al deudor en el domicil¡o señalado, la
Subgerencia de Fiscalización Tributaria levantará el acta
correspondiente en el lugar, en la cual se dejará constancia que,
al no haberse encontrado al deudor en la fecha y hora señaladas,
permanece su condición de',NO HABIDO,'. Copia de dicha acta se
dejará bajo puerta en el domicilio indicado.

6.3,9, EFECTOS DE LA CONDICIÓN DE "NO HABIDO"

De conformidad con lo señalado en los artículos 16 y 46 del
Código Tributario, la condición de "NO HABIDO" tiene ¡os
s¡guientes efectos:

a) Cuando el deudor "NO HABIDO" deje de cumplir con sus
obligaciones tributarias, procede la asignación de la
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responsabilidad solidaria por dolo, negl¡gencia grave o abuso
de facultades, salvo prueba en contrario. a:

¡. Los representantes legales y los designados por las
personas jurídicas.

i¡. Los adm¡n¡stradores o quienes tengan la disponibilidad de
los b¡enes de los entes colectivos que carecen oe
personería jurídica.

iii. Los mandatarios, administradores, gestores de negocios
y aroaceas.

b) El término de prescripc¡ón de la acción para determrnar la
obligación tributaria y aplicar sanciones, así como para exigir
et pago, se suspende durante el lapso que el deudor tributario
tenga la condición de "NO HABIDO',.

las subgerenóiás ór¡iináJ á !u
cargo y Agenc¡as Municipales son las responsables de supervisar el
cumpl¡m¡ento de la presente directiva, así como de dictar las normas
complementarias que faciliten la aplicación de la misma, en concordancia
con la normativa sobre la materia.

Gerencia de Administración Tributaria.

La subgerenc¡a de Registro y orieniaCioñ at cónliiiifylnte es et único
órgano competente para registrar y cambiar el domicilio fiscal de los
contribuyentes de la Municipalidad D¡strital de Cerro Colorado, quien
deberá de coordinar con ra subgerencia de Fiscarización Tributaria y demás
subgerencias el cumpliendo de lo previsto en la presente directiva

..: i i.1., :"at.t:.t.).¿ Anexo N. I
HOJA DE ACTUAUZACTó¡¡ O¡ O¡TOS

_ tNFORMAC|óN DE DECLARACTóN pOR EL DEUDOR TRTBUTARTO
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Arequipa I Arequipa

carrE/vlM I RóN/PASAJ E. NUMERO. SLOQUE. INT. Ptso. SECTOR.

"2. | | rr, COLOR DE PUERÍA

DATOS DE COMUNICACIÓÍ{
:ONO FUO rElEroNo Movtr 1 :ONO MOVIL 2 CORREO ELECTRÓNICO

DEctARAclÓN JURAoA: Declaro bajojuramento que los datos consignados eñ la presente dectaración son verdaderos.

DOCUMTNTOS SUSI€NTATORIOS PERSONA JURIDICA
+ V¡gencia de poder con antigüedad no mayor a 30 dias hábiles.
'Exhib¡r DNt del Representante Legal.
En caso de ser representante, deberá exh¡b¡r €l DNt y poder especial en documento
públ¡co o prlvado con firma legalizada o certificada por fedatar¡o rnuñicjpal (art. 23. del

, T.U.O. del Código Tributario) exhibir copia DNt del que represeñtá (en caso de terceros)

' * En caso ser representante, deberá exhibir el ONt y poder especial en documento

N público o privado con firmas leSeli¿adas o cert¡ficadas por fedataio municipa¡ (art 23-
del TUO del Código Tributario) exhibi copia del DNt del que reoresenta len caso de

Sello y Filma de

El c¿mb¡o de dom¡ciljo Fiscal se tomará en cuenta s¡empre y cuando no cuente oeuoa cobr¿nza coact¡va
firm¿ deltitula,
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Anexo 02

Requerimiento N'

Contribuyente:
DNI/RUC:
Domicilio Fiscal:
Domicilio Alterno:

-2022-SGFT.MDCC

Estimado contribuyente, mediante el presente le saludamos en nombre de la
Municipalidad D¡strital de cerro colorado para solicitarle con carácter de uRGENTE,_!3
actualización de su domicilio fiscal ante la Administración Tributaria de esta
municipalidad, por motivo de encontrarse en condición de No HALLADo, desde el día ( )
de ( ) del ( ). La misma que podrá actuarizar presenciarmente en ra subgerencia de

Tributaria de la municipalidad.

un plazo de cinco (05) dlas hábiles contabilizados a partir del dfa siguiente de la
cación del presente, en caso de no cumprir con lo solicitado pasará a condición de
HABlDo, con lo cuar ra Administración Tributaria procederá de acuerdo a ro

en los Artfculos 16 y 46 del T.U.O. del Código Tributario, aprobado con
Decreto Supremo N' 133- 2Ol3-EF.

Atentamente,
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I Anexo 03

Director¡o de Contribuyentes con Condición de NO HALLADOS y NO HABIDOS
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